
DETERMINAZIONE
n. 295 del 02/08/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER LE SCUOLE 
PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA: 
ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA PER CONGUAGLIO ANNO SCOLASTICO 2022-2023 - 
CONTRATTO REP. 5392. CIG 9166017483.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti: 

 Il D. Lgs n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”;

 Il  D.  Lgs.  n.  50/2016,  come  modificato  dal  D.  Lgs.n.  56/2017  “Codice  dei  Contratti 
Pubblici”,  con  conseguente  piena  applicazione  dei  principi  generali  di  economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità;

 Il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”  e  il  D.  Lgs.  n.  97/2016  “Decreto  legislativo  25  maggio  2016,  n.  97 
“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità  e trasparenza,  correttivo della  legge 6 novembre 2012,  n. 190 e del  decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, 
in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

 le previsioni di cui al Titolo II, Art. 3 della L.R. 08 agosto 2001, n. 26 Diritto allo studio e  
all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999, n. 10, al fine di 
rendere effettivo il Diritto allo Studio e all'Istruzione per tutti gli alunni, gli interventi di cui 
alla lettera a) del comma 1, tra i quali i servizi di trasporto al punto 3;

Richiamati 

 D.C.C.  n.  6  del  27/03/2023  –  Approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione 

(D.U.P.) per il triennio 2023-2025;

 D.C.C. n. 17 del 03/04/2023 – Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-

2025 e relativi allegati;

Determ. n. 295 del 02/08/2023 pag. 1/3



 D.G.C n.  33 del  26.04.2023 la quale  è stato  approvato  il  Piano Esecutivo di  Gestione 

(P.E.G.)  per  il  triennio  2023-2025  e  con  la  quale  ha  assegnato  ai  Responsabili  della 
gestione, con funzioni e responsabilità  di  cui  all’art.  107 D. Lgs.  267/2000,  i  Capitoli  di 
spesa del Bilancio 2023;

Richiamato il contratto n. rep. 5392 con l’operatore economico aggiudicatario La Valle Trasporti 
SRL,  Via  Marconi,  47/49  44100  Ferrara,  P.I.  01737200384,  per  l’affidamento  del  servizio  di 
trasporto  scolastico  del  Comune di  Vigarano Mainarda  per  l’a.s.  2019/2020,  periodo  gennaio-
agosto  2020  e  per  l’a.s.  2020/2021,  con  scadenza  del  contratto  il  31.08.2021;  Cig  derivato: 
8183316DFB;

Atteso che a causa del periodo di sospensione per l’emergenza epidemiologica da Covid-19 si è 
ritenuto necessario,  al  fine di  garantire il  servizio di  trasporto scolastico,  procedere al  rinnovo 
dell’affidamento previsto per n. 1 anno scolastico, come previsto negli atti di gara e nel contratto 
sopra citato, che equivale in termini di giornate di scuola al periodo ricompreso tra il 1 aprile 2022 
al 31 marzo 2023, alle stesse condizioni normo-economiche;

Dato atto che in data 03/03/2022, prot. 3134, è stata formulata la proposta di rinnovo del contratto 
rep. 5392/2020 all’operatore economico affidatario del servizio, ed in data 07/03/2022, prot. 3306, 
La Valle Trasporti s.r.l. ha confermato l’accettazione della stessa;

Atteso che con determinazione n 101 del 30.03.2022 si è proceduto al rinnovo, ai sensi dell’art. 3 
del contratto rep. 5392/2020, dell’affidamento del servizio di trasporto scolastico del Comune di 
Vigarano Mainarda per il periodo aprile 2022 – marzo 2023, CIG 9166017483;

Richiamata interamente la corrispondenza intercorsa con la ditta  La Valle Trasporti s.r.l., agli atti 
dell’ente, e i rendiconti dei km percorsi trasmessi;

Dato atto che la ditta, che ha effettuato il computo dei km percorsi per l’anno scolastico 2022-2023 
richiedeva per il contratto sopra citato, ai sensi dell’art. 9 del Capitolato Tecnico, un conguaglio di € 
5.247,20 oltre IVA, ma che a seguito di verifica del computo chilometrico e di colloquio intercorso 
con il coordinatore / direttore dei servizi è stata opportunamente ridotta, in quanto è stato appurato 
che la somma da noi dovuta quale conguaglio chilometrico è di € 4.250,00 oltre IVA, poiché una 
porzione di  chilometri  della  Linea 1 rientra  nella  cosidetta  “frizione di  gestione minima”,  come 
prevista nel Capitolato Tecnico all’Art. 9, comma 4; 

Ritenuto di corrispondere quanto dovuto;

Vista la nota prot. n. 11944 del 01.08.2023 con la quale la ditta La Valle Trasporti s.r.l. richiede il 
pagamento della somma di € 4.250,00 oltre IVA 10%;

Verificata la disponibilità di parte della somma sull’impegno 10/2023;

Atteso che occorre impegnare l’ulteriore somma di € 3.759,00 e aumentare pertanto l’impegno 
10/2023 già assunto in conto del Cap. 730 in conto del Cap. 730 “Spese per il servizio dei trasporti 
scolastici”, Missione 4, Programma 6, Macroaggregato 1030299999;

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione 
del presente atto, ai sensi dell'art. 147 bis del Tuel;

Viste le vigenti disposizioni in materia

DETERMINA

Determ. n. 295 del 02/08/2023 pag. 2/3



1) Di impegnare, per le motivazioni di cui in premessa, la somma di € 3.759,00, aumentando 
l’impegno 10/2023 già assunto in conto del Cap. 730 “Spese per il servizio dei trasporti 
scolastici”, Missione 4, Programma 6, Macroaggregato 1030299999;

2) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente 
atto, relativamente al rilascio del parere tecnico,  ai sensi dell’art.147 bis del Dlgs 267/2000 
e s.m.i.;

3) Di  dare atto  che la  presente  determinazione è esecutiva  con l’apposizione del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

4) Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni suddette avverrà entro il 31/12/2023;

Lì, 02.08.2023

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

Determ. n. 295 del 02/08/2023 pag. 3/3


